واژگان کلیدی: برنامه‌های عمرانی، حفاظت محیط زیست، ایران، پهلوی دوم.

A Comparative Study About the Role and Place of Environmental Protection in Development Programs Before the 1357 Revolution Mehdi Rafatipناه²

Abstract

Before revolution 1357/1979, in order to economic development, six development programs were legislated. But till the Islamic revolution, only five programs were implemented. In each of them, to preserve natural resources and protect the environment, some parts were considered and Funding was allocated.

به عبارت دیگر در هریک از برنامه‌ها چه میزان توجه و عطف نظر به محیط زیست و یا مقولات محیط زیستی شده است و چه روندی طی گردیده است؟

سؤالات تحقیق: بر اساس آنچه ذکر شد سؤالات تحقیق را می‌توان به قرار زیر برشمرد: ۱- در برنامه‌های اول تا پنجم عمرانی (۱۳۲۷-۱۳۵۶ ش/ ۱۹۴۸-۱۹۷۷ م) چه بخش‌هایی برای حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی در نظر گرفته شده است؟ ۲- در هر برنامه چه میزان اعتبارات برای این مسأله تخصیص یافته است؟ ۳- و هر برنامه نسبت به برنامه یا برنامه‌های قبلی چه تفاوت‌ها و پیشرفت‌هایی در این عرصه داشته است؟

در حقیقت از دهه‌ی ۱۹۶۰ میلادی (دهه‌ی ۱۳۴۰ ش) و به خصوص با نگارش کتاب «بهار خاموش»^{۴۹} اثر راشل کارسون^{۵۰} در سال ۱۹۶۲ میلادی، که به تأثیر مخرب حشره‌کش‌ها و سمپاشی‌ها بر محیط زیست پرداخت، تا سال ۱۹۷۲ میلادی (۱۳۵۱ ش) که کنفرانس استکهلم^{۵۱} در ارتباط با محیط زیست برگزار شد را از مهمترین دوره‌هایی به حساب آورد که توجه جهانی به محیط زیست جلب شده و نوع نگاه به منابع طبیعی و محیط زیست از دیدی صرفاً اقتصادی به نگرشی مبتنی بر حفظ محیط زیست به خاطر حفظ بشر و محیط انسانی تغییر کرد.